Sed ex p̄tē matris vel siccitas et apostemia.

procreata raga die et emoratio: coingustatio: et colli et
osficia ut non recipiant dilatationem absq; dolore graui.
Ex parte vicinatu membro: vt q; fuerit vesica aposte-
mata: ulcerata vel scissa: cuius compassionem non valet ma-
trix suam operationem compiere: vel etiam intestina sint simili-
ter pauci aut q; fuerint in ano ulcerata: ragadie et emoroi-
des quibus matrix copatur: vel repletio intestino: ex se-
ce siccata primamente: aut q; sint lacerata vetrinae et debiles
in innato fetus ex matrice expulsionem: sicut innata expul-
siones secum et virine: maxime cum sint pauci: vt S. ait in
interioribus. Ex parte autem totius corporis: vt q; sit de-
bilis vel roneplexionis: q; sit nac frigide q; hest defecatas
operationes ex necessitate: vt S. dicit: vel rone etatis: q;
puella multis vel antiqua dura: vel hitudinis q; sit tenuis sic
ca valde vel pignus vel rone cossuetudis q; fuerit insue-
ta et pao paties et timida et pue toleratice q; est inquiet-
ta et vehementis pimutatiis pdicentis ad alterationem si-
gure infantis ad incouenientiam expulsio ipsius. Sed si
ex parte embrio: hoc erit dupliciter: aut ipi in se aut p
pter secundinam. In se aut pplexum q; fuerit semineus: vel
ppotitatem aut genitum q; fuerit magnus valde vel pu-
cari bona cossulone: aut discreta q; fuerit multi nume-
ro distincti: vel q; unus plura membra his et proprie capi-
ta et monstruosus: vel pp qualitatem q; fuerit lenis valde
q; effugit a pressione: vel p mōz et incepta figurā egrediē-
di ut cuz egreditur super pedes suos: nec man' ei' sūt plicate
super coxas: iuncte: aut supenū pedem aut super latissim
us: et deterio: modus. Et ppx innuenientiaz tuis ut q;
intepstine moueatut ad exitu vel ante tps determina-
tu et proprie in tribus mensibus medijs quibus ligamenta
ta sunt fortia sīn. S. aliq; cā cogente ex his q; aborsu fa-
ciunt: vel post tps ut q; accidat ei aliq; ex debilitatibus
causis vel mors q; deficit alter mouentuz. Propter se
andina vero aut est q; sit dura et grossa non recipiens se-
tus: aut q; sit tenera cito disruptionem paties quare egre-
diatur humiditates et aqua ante q; fetus egredias q; hu-
miditate lubricate carebit. Doro q; est ex pte extre-
mum accidentiu erit ex parte regimini in sex rebus non
naturalibus. Ex quibus est multa frigiditas et siccitas ac
tis costringentis membra parti: et accidit in regionibus et ve-
tis septentrionalibus: tibialis: et costellatibus: et hip. di-
git in suis asso. cum inq. Et multa caliditas resoluens
triusq; virtutem: et cossuetudo ciboz: poticoz: et potu: stip-
ticorum: et balneatio in aq; aluminumis et frigidis et acci-
dentiaria: et tristitia dolor: vel egritudo virtute debili-
tatis: fames et siti et inanitio: vigilie superflue deiicientes
virtute et similia. Et ex illis ostetricis error in purando.
Et ex eoz trijs puenit facilis ptes. Et qdem cum
cause sunt fortes in phibendo partu: et corpus debile i
sustinet morbi partus et partus: et quidam dicunt pos-
sit vivere ptes si statim mater in vtero incidatur et extra-
hatur cu adhuc possit hinc spm euertatum aliquidem qd in
uit S. de interioribus sexto: loquens d' hedo tracto ex
vtero misericordie lacrivo a na pmo no docto. Et
q; viuit partus et moritur: et plurimur tñ moritur p-
tes et viuit mater: qm multoties difficultas ptes perdu-
cit ad rupturam vene in matrice q; accidit sanguis flui-
us. Et q; in pectore et pulmone: unde fit sputus sanguis
pusio. Et q; ad incisionem nervorum et lacerto: pp re-
hementia tensionis q; accidit spasimus. Et q; ad fissioez

mirach vetrinae: et proprie in parnis et teneribus q; accidit
ruptura. Et q; bocu pp retentionem anhelitus non ex
primendo inflationem inflammatum et trahendo manu cum co-
dempsatio eius in gulam. Ob quam re aliquid punctione eten-
tes conati sunt phibere pgnationem in talibus: et proprie
paruis et antiques debilibus: frantes melius fore pdere si
lum pereandu quam pereatui simul et matres. Et hoc
cum omissione forme impugnationis in capitulo de ci-
ra sterilitatis dicte et mistratio omnis cause sterilitatis
cuius impissio sit emendabilis in tempore cōsecutiōis au-
gumentu et fortificatiōis adeptu: et hoc ne omni tempore
sterilis pseueret. Et de prohibitiis a proprietate qdā
sunt que approximata ante certu illud faciunt: ut cam-
phora sumpta plurima et emplatio testium cujusque
negro et suppositio alkiran: et munctio virge cum eo.
Suffumigatio cujus coriibus edere post mestrua: et oleu
balsami cu cerusa: et mela scoria ferri. Quedam sunt que
post coitum approximata illud agit: et piper suppositu
et sternus elefantis suffumigatum: aqua albedoregi sum-
pta et proprie in debili. Quedam antez post mestrua il-
lud operantur et pulpa granati: alum: sumitas caulis et
semen eius apud mādificationem. Et post coitu est in
hoc fortis et proprie quādo ponitur in alkiran et submer-
gitur in calameto. Et suppositio soliorum alhurab post
mādificationem: et proprie quādo sunt submersi in aqua
coru. Et similiter pulpa coloquintide et albunguestē sco-
rie ferri: caulis et semen eius: scamonee ana partu equa-
lium et aggregataruz in kitran et supposita. Et multoties
partus difficultas perducit eas ad alias dispositioes
et accidentia quorum in fine faciemus hic sermonem. Et
molti partu naturalē sequitur fluxus sanguinis et retē-
tio eius quē illius est causa. Signa ex his sunt signa dis-
ficultatis ipsius et signa facilitatis. Et ex signis difficul-
tatis quedā sunt bona quēda mala. Signa vero diffi-
cultatis ex causis pdictis percipies ex angustia et axieta-
te: et si dolor fortis sit ante partu non declinans inferius:
et si declinat eius declinatio est ad posteriora. Et si diffi-
cultur parere sit cōsulta: signa facilitatis sunt contraria: et
sunt et apud partu sentiatur dolor parvus et declinet in
serius ad anteriora: et cōsulta fuerit faciliter parere tē.
Signa quoq; bona in difficulti partu que faciunt acqui-
rere securitatem sunt inquietudo et motus fetus: dolor de-
clinans ad inferiora et anhelitus bonis cu virtutis potē-
tia. Signa vero mala ecōtra sunt intelligēda. Et cu p-
ducunt ad sudorem frigidum: pulsus: si cōquēta: debili-
tatem et sincopin sunt pesimata: et mortis festine pua. Si
signa vero causarum sunt nota ex presentia seu antecessio-
ne ipsorum et regimini procreatus ipsas. Signa gemel-
loz etiam habuisti. Signa vero mortis ipsius sunt pua-
tio motus consueti: nec ex se mouetur s; motum pregnā-
tis: et est sicut lapis qui mouetur de latere in latissim apud
decubitum: et infrigidatur sumen existens ante caliduz.
Et detumescent mamille sicut hip. digit. Et quandoq;
currunt humiditates virulente fetide ex matrice: et p-
sudatur oculi pgnantis: et eoz albedo fit fusca: et sit infri-
gatio extremp: et dispō ypolartica. / Lura in difficulti
partu duplex est regimen necessarium. Unū an horā ipsi-
us: aliud in hora. Ante horā quidē est ois cause exterio-
ris ablatio: et iterius ex pte patientis q; ppter naturam ē
impediens ipsum ablatio si qua possibilis est si non sit

Melioras fit ex illi et lares ex
fluido sua pte et tubalij pte
et q; lepidi. Mox pte et et
et illi et tua oratoria et rega-
p; et pte et pte et d' hodo
et pte et pte et d' hodo

possibilis et qd nalis sit dispositio hilitatio ipsius quoquo modo et partus facilis subsequebitur. Abscisio qd eaz cō pelt cū dñis qm ppris sunt vca caplis: de cura mris vesicæ et intestinorū et am debilitatis nervorum et totius corporis. Dispositio vero et hilitatio oī cause ē quenam et cōis. Complect autem cū apicētibus et mollificantibus reddētibus membrata et actabiliā et ad extensionem et compressionē apta et proprie i parua et antiqua et nouiter patiente; quia sunt calida et humida et lencta et lubricantia sumpta iterius et inecta et exterius p oī modū approximata et sunt iura pinguis carnū et ppris gallinarū in uenū et pinguis et olea lumentia sumpta et mucillagines semini citromori et lini batiloū et similiū. Et vina matuta lymphata nō frigida valde. Et oī regimē hincratiū preter qd ipinguat valde. Et iterdicantr supnica et pontica et hoc p mensē ante. **L**uz vero appropinquat hora qd icipiat sentire aliquas grauedines et dolores approximetur tine seges et euaporatiōes cū spōgijs pānis et alijs approximatis frequenter ex aquis decoctionis altee et manue foliorū senigreci camomille corde regis et capil. ve. Balnea aut vniuersalia raro sūnt. n. ex resolutiōibus et debilitantibus frequenter approximata. Et post ipsa enctionē de pinguedinibus et oleis et mucillagibus et medullis et cerotaria. Et ex illis circa dorsum ventrī ilia renes et coxas. Et inectiones cum clisterib⁹ eorundem cū resupinatione deiectione capitibus et cruribus et ppris vbi siccitas matricis sit cā etiam corporis vniuersi. Et ex illis est contus frequens et suffumigatō cū aromaticis ut musco ambra et gallia et vulna descendat et mūdificans intestinis cōfortetur cibis bonis multe qualitatis et paucē quantitatatis et potibus vni odore et exercitetur plus solito hec ei addūt in necessitatē attrahendi acrem et diminutionē nutrimenti embrionis: et descēlū ipsius: qre ad exitū pparatur. **R**egimē vero hora partus et est cū sentiat grauedines et dolores et humiditates aliquas icipiunt apparere est duplex: vnu est in genitātū ad descēlū facilem et egressū cāz que ex pte embrionis abscidēs. Aliud est mitigatiū accidētū. **P**rimū ist ut cū talia appareat precipitatur mlieni ut se deat hora vna deinde surget et ambulet saltādo et ascendat gradus et descēdat gradiādo et clamet vel teneat anhelitū fortiter et pmat ilia sua et des lente ad bibēn amaram qm facit descēdere ipsum: deinde cū sentiat os mris apri et hūditates amplius emanare sedeat in sella pforata posito pulvinari postipsam obsterix que stet coram ipsa et inspiciat diligenter embrionis motum et parētis actus quos regulet suis manibus vncis oleo sisamino de lilio vel amigdal dulcibus intus in vuluā intromittēdo et tāgendo suauiter put sua docuit experientia lōga patiētemqz dirigat et cibis et potibus ac verbis et suauis et de cito pti salubrī et masculino cōfortet. Quod si mulier fuerit pinguis nō sedeat hz iaceat supra ventre suū et ponat caput suū sup petrā et genna sua curata sub ventre et pprimat matrix et pinguedo ascēdat et nō descendat ad os matricis: et cōprimat os ciui et pariet forma quadrupedis: cū qz non pariet: et accidēta intēdant et sic p̄tus fiat difficultis: oī et reiteretur regimē primū qm facit abit et mitigabit accidēta et dolore: et fac eam foriter sternutare: ut hyp. digit ore et naribus cōprehensis fortas: n. pariet. Qd si nō sufficiat tūc succurrere cuius instru-

mento quo os matricis apitut et suppositori et suffumigis et medicinis ex pillulis et alijs alleūtibus pum qz inf a dicemus. **L**uz apertum est os eius et appareat secundina scitur qd fetus exitus appropinqz. Qd si tardat sic cā secundine qz cito secundatur comp:imat se paries et simul cū exitu aquositatis exeat fetus. Qd si paus limiti onibus et inectionibus ex leniētibus et lubricatibus adiunetur et alijs. Qd si nō sciātur pp grossitatem suaz oī qz secundatur vnguibus obste tricis vel fornicibus assumpta ex ea in digitis aliq parte eius ne fetū attigat et ledat qd si fetus nō est cōpletus et tunc sua fortitudine nō aggreditur scissio nocebit: qm exitu aquositatis siccabitur matrigz qre fetus nō poterit lubricari: sic que lōga bibitur p̄tus et embrio nō curabitur et peribit nec currere poterit inūciones et cerota supradicta. **D**ono si cā tarditans fuerit embrio sua quālitate q: fuerit magn⁹ et proprie cāput suū inuenit obsterix in dilatatiōe vulne colli matris et oris eius impoūdo manū suaz suauiter oleis et cerotis dictis et dicitis calefactis inūctam. Et similiter si tēmina fuerit et gemelli. Qd si pp inceptū modū et figuram inepiaz egrediendi puta q: egrediatur supra pedes eius manibus et brachij nō adherentibus copis quo caū hilitande sunt māus et brachia embrionis cū vnguinibus et cerotis et uani obstericis fractiōe et patienti forti expressiōe. Sed si sup alterum pedez egrediatur oī et nō sedeat: hz iaceat cruribus elevatis et deicto capite obstetiqz manu sua reponat pedes suauiter deinde revoluti paries revolutiōibus plurimis donec embrio revolute do se caput suū inclinet inferius ad portā egressiōis et tunc sedeat. Qd si nō sit illud possibile subtili ingēo p̄ de intromissum inuiat cū alteratiōe si possibile c: et vnuqz simul aprehēsum manu inūcta cū oleo irmo trahat subito: semp periētem cōfortādo p oī modū. Qd hī sit possibile et premoriat extrahatur put infra dicunt in mortuo. Et similiter ingeniaū si super latuū ipsum egredi gtingat. Qd si difficultas accidat cā mortis: predictis p̄missis facilitabimus si nō egrediatur suspēdatur cum vne mis extrahatur: et festina in hoc anteqz isletur: et p̄ens debilitetur et sincopetetur: q: si integrē nō possit trahi incidatur si possibile est et frustatim extrahatur: q: si nō sit incisio possibilis cōquassetur manu et rumpat et facile extrahatur. Et antiquoz quedam ingeniati fuerunt ad inueniēdū regimē in extrahēdo illū alio mō eius nos relationem dimittimus pp paruitatē fiducie in ipso. Et nititur ad iūdias quaz v̄sus salubrior est. Et ex me dicinistra trahentibus fetū mortuū: quedā sunt simplices: quedā cōposite. Ex simplicib⁹ vero sunt kemeris quod ejicit fetū virtuose nec habet parē in hoc sicut est in edū cēdo aquā: et semē thymū qd ejicit fetū mortuū: armonia cum: balsā. oppopo. casto. gentiae radix darsēbā suppositum et gummi oline aristō. extraqz bibita cū mirra et pere extrahit embrionē: et nasturtiū et totū qd cōcere medietas: lachryma almusech supposta extrahit fetū came dreos: et thurides et laudanū suppositū in pēclaro extrahit fetū mortuū: mescatra mesir suffumigatiū et bibitum. Et cū ex narcisco bibuntur. 3.ii. cū aqua mellifera iacetur fetus mortuus et vnuū oleū irmin: arthanita rubea: pipet radix fili cū bibitur. 3.i. et suppōtit extrahit fetū. Et cātanrea costis et galbanū suppositū et cussis suppositū brotanū: rebā supposta: ablutio cū althaleo et succēto

vsq; ad vmblicū: Regimē at co:reptiū accidētiū predie
torum & aliorum que contingere possunt ex dictis & dicē
dis in proprijs capitulis est manifestū.

Lapit. decimum septimum de cura accidentium que
sequuntur partum.

Liquor tamē que vt plurimū iſequunt̄ par
tum sanationē afferamus hic ſpecialiter ex q
bus eſt: inflatio ventris: & dolor eius & matri
cis: & inova eius quoꝝ cauſa plurimū eſt im
pfecta ſanguinis mūdificatio poſt partū vt ſupra de natu
rali partu eſt dictū. & de illis eſt debilitas & cauſa virtutis
cuius cā ſanguinis flatus plurimus ulceratio & ruptura
matricis vel vene eius: dolor ani & exitus eius. Sanatio
eius im̄ ſecte mūdificationis eſt ſanatio dicta ſupra capi
tulo de retentiōe mēnſtruorum & hoc quantū neceſſe eſt di
cimus: & eſt q̄ ſtudeamus in p̄uocatione & perfecta eius
mūdificatione cū diureticis calidis qui ſanguinē acuant:
& attenuēt ductus & vias apiant que ſuperius nota ſunt: &
cū impellentibus māz ad inferiora. Ex quibꝫ eſt ſterna
tatio & retentio anhelitus: & cū trahentibus & alienatibus
ſimul vt ſunt ſuppositoria & ſuſsumigatōes ſupra dicta. Et
ſuſsumigatio cum oleo p̄ſcis ſaliti cū cinere vngule aſini
Qd si h̄ nō excuſant & debilitas nō phyleat flida ſaſene
eſt neccia: qm̄ reducit & puocat. Fluxus et ſanguinis pli
mi ſanato ſuppius dicta eſt de cura ſupfluentiū mēnſtruorum
hoc aut addimus q̄ cum appet oꝝ q̄ extrema intelligent
& pprie manus & brachia & nō pedes & ſub mamillis ven
toſe & pāni infuſi in aceto ſuperponant ventole. Et ſup
ponant coliria ex pōticis & balaustijs karabe roſ. thuris
gall' & vino pōtico. Et ſuſpensio ſtercoris vacini in lana i
cora e° & cortex citri retiet ipsū. Sanatio ei° e duplex euō
ei° q̄ retinet ſanguis: & pprie cū p̄dictis & pprie flida vene
q̄ eſt ſub poplite vel ſaphene: & eſt alteratio febris. Et ad il
lud quidē quenicens eſt aq̄ ordei alterā & mūdificans v̄
aq̄ cicez cū ea vel ſea cōia diſſoluta & grāta dulcia & mu
za & potus aq̄ lactis & tamarindoruꝫ & māne quoniā alte
rando lenuit: ventrē q̄ in eis plurimū ſtupatur. Et iura
gallinarū & prunorum decoctio idem operantur & nutri
unt. Sanationem vero inflationis ven̄ris facimus cū
aqua ciceray & puluez cimini & vini puri cum dyamate
vel alkekengivel ſerapino & origani cum maſtice. Et cli
ſte extenuantibus vel naſtale eſt enim quenicens ex arti
ſtologia rotunda ſquante & ſtoraſe liquida cum doroni
gi & zedoria ſumpta. Dolorem ventris & matricis cum
enchatismatibꝫ ex anodinis maluis & fenugreco. ſemine
cimini ſilamo radice altee floribus camomille melliloti &
cicutae: & vnicione cum oleo ſilamino amig. dul. vio. & cū
cementione tyriace: & trifere magne cum vino mat
ricarie vel foliorum reſine. Et ſuſsumigetur cū thure ſto
race & ſemine racemoruꝫ rubi: ana ſup carbones: & moq̄
eius ſanatio ſupra dīa eſt. Ulceribus vero puidem⁹ cū
his pmo que mundificant: & ſedant dolores ut eſt ſuccus
morelle & plantagis cū oleo ro. inicci vel ſuppoſiti vel al
bumen ouii cū laete mulieris & ſucco portulace ſedeat in
aq̄ ſtpticorum & ponticorum predictorum: deinde engatur cū
vnguetio albo & alijs q̄ in ulceribus neriouruꝫ laudantur
Et cū exhibituꝫ in potu boli armeni terre ſigillate & ſan
guis draco. ſucco plantagis & inicci dolorem ani ſimili
curamus et ſe & exitu cui fili. Et ex p̄prijs eſt abluat in
vino decoctionis ponticorum & ſuperaspaginatur puluis cornu

C

cerui est et reponatur et qescat: et utatur sipticis deinde lenientibus. Sed si sunt ulcerate et putrefacte nondum quibusdam sit unum foramen ex anno et vulva parientibus: et matricis pugreditur foras. Cum causa est pueris mibroz et teneritas magnitudo setus et obstetricis defectus et hoc mulieribus est occultum quibus siccus subvenimus. Ab exerto et fuligine et uno calo abluit matrix in quo buntur sit dissolutus et fomentet diligenter donec mollificet et ex tunc sua inter reponatur deinde ruptura sua in quatuor locis filo serico deinde panus linea vulture imponatur ad vulture quantitate deinde pice liquida linia. hoc autem facit matricem recreari et teneri per suu rupturam et muddificando consolidat. Et collocata sit in lecto per gl. dies taliter ut pedes sint altiores et abstineat ab omni motu corporis a balneo. Et quod ne talis ruptura contingat in partu sic preuidemus panum in modis pillule oblonge ponit facimus sub anno ad hoc ut quolibet conatus expellendo puerum firmetur in illo et illud comprimit ut non fiat petincon solutio talis.

Lap. viii. de retentione secundie et extractione eius.

Ecundina quod plumbum secundum post partum dicitur est et quoniam sicut fetu: et quandoq; inuoluta quoniam expoliata quoniam per partum fuisse. Et cum est autem in tute pars eius qui remansit per partem obviam aut in secundaria quod sit in profundo matricis fortiter alligata et fixa et coadunata in modum spere ac cotilidibus fortiter alligata vel emissa aquositate secca in matricis angulo remansit lubricitate primata. aut in ore matricis quod post partum sit adiunctus et humoribus recurrentibus per dolorem conclusum: et fortasse oes eae simul recurrent. Siquia causa ipsorum sit manifesta ubi cum secundine cuius signa sunt quod difficultus partus processit et grauedo in superioribus et digitorum motio nihil attingit ex ea. Cura extractionis secundine ad ipsius extractum enim est festinandum. producit. n. retenta ad precipitationem enim tam ut hypo. dicitur. et hoc quod retenta corruptus facile est sui nam non habes regimen: et vapores ex ea mali ascendunt ad stomachum cor et cerebrum quare aencia prefocationis matricis eam incurrire est necesse. In extractione autem ei est duplex regimen necessarium. unum ad habitandum extractionem quam solana facit. aliud ad accentuum correctionem. Regimen ad habitandum est quod superius est deinceps in cura difficultatis plus. Et propter eum cibis et potibus ex fortantibus ex iuribus carni cordialium collati et non collati vitell' ouoz et via odoreto: et medis quod sunt dicte ibidem: et in causis abortus dicentes. et aliis extractionibus dicentes quos rememoratione faciemus et simplicium et positum. Quicquid os matricis apunt: quidam secundum in lemnit et matrice: quedam ligamenta corruptunt: et fragunt: quedam secundum descendere faciunt: et ad canalem dirigunt et ad os matricis educere faciunt et ad canales dirigunt et ad os matricis educunt ut exire cadat. Ex apientibus putum de optone matricis est deinceps velven suppositum et suffumigatum: oleum lili et maioram fert ad coartationem matricis producent ad prefocationem oleum de narciso et yri. Secundario valet prefocatio os matricis iuniperum et sili galbanum cum vino bibitum calefem: cotum finapis et agari. gangates: et semen vertice cum vino bibitum et oleum abrotani calefem aperit os matricis: et oia diuretica cala. Et ex exptis que aperiunt et descendere faciunt est viuum decoctionis puligij bibitum et enchatismatum et enchatisma secum. Ex aqua decoctionis seminuli et vesci: et predictorum. et ex illis est in strin apertoris os matricis. Ex lenientibus vero hde-

lum et rumpit suppositum et suffumigatum: et mirra: et medulle galline: anseris et anatis: et medulle canabini: oleum de lilio supposita et inuncta ceterius: et interius et mecia et enchatismatum foliis malve et altee: branchae vrisine: suris et silium. Et ex corumpitibus et frangentibus ligamenta est suffumigatio cujus sursum vel arsenico et gummis et foliis edere vel nasturci et concarum. Et ex facientibus descendere secundum est lens amara cum vino bibita: galla supposta: odorata et evapora facta: naribus applicata: retentio anhelitus: sternutatio rebemens: compresio sylyorum. Et ex dirigentibus ad canale et trahentibus ad os matricis et facientibus eam cadere est ringuentum basileicum immisum: post illud administrat oleum rosi: pluena zata desuper altea: et sumptio stercois accipitris in potu: et ex illis est manus obstetricis prudentis et expte ex aliquo lubricantibus inuncta et imposita ita ut immixta ipsa trahatur per se non appearat. Cumque cepit appareat sic tecum facias et sin laborum ut non scidas: et abscedas strigat tractu cum causa mulieris: et conef in sterilitate: et deinde moueras leuiter ut lepet a profundo et cadat et succurre cum facientibus abortis ex suppositoriis et suffumigatis quod dicimus idem. Et quidam antiquorum locutus est de extractione secundine secundum ut dicit Albo. quem obmittamus gratia breuitatis. Regimen autem ad accentuum correctionem subscribemus deinceps ut est sic stodacis cor et cerebry cum gemitatibus decessant et proprieitate hinc in obmissione sensu sicut in cura ipsis suis narrata sunt quoque ad oppositum et circumferentias putorum trahant et illorum cum fricationibus extremorum et fomentationibus corundem quod sunt ex genere acutaz. Cumque his permisso non cadat et vorare cum talibus non oportet quoniam talia ardentia frequenter approximata grauedinem et dolorem capitum faciunt sive hypo. et angustiam cordis: et stodaci defunctionem sive dimittat. sed quoniam post paucos dies soluerunt corrupta: et lubricabit in modum a quoq; statatis vel cadet.

Lap. ix. de abortu et accidentibus quod sequuntur eum.

Abortus est accepta ebriosus pter nam et an debet in ipsius ortu. Et illud quod est quoniam tunc in formatum quoniam p: s: s: an motu et an spasmatis: et quoniam p: spasmatis non nae debitum est emulsius: et quoniam viens et plumbum mortuus. Et cum est autem est interior aut exterior. Interior quod est in matre aut est in acceptu. et si in matre: aut in secreto aut contitate. Et cum est in matre: aut est in orificio sui cujus fuerit natus amplius non valens debite coartari: aut accentus ex hinc contitatibus in fricis recurrentibus et mollificatis illud: aut est cauus ei quod sit distinctus aliquam malam spissitudinem et hincitate ipsius et relaxatus non valens colligi sed ebriosus ad ei retinetur: et oblitus: vel quod sit aliquam erudititudinem per specie granatum: vel quod in venis et cotilidibus si mucillagies aggregate oritur et oppilatibus quod sagittis ad alimentum mutat vel sua grauedine illos rupes vel quod sit vescititate repletum illos sua extractione frangente quod ex mucilagibus illis plumbum gnatur: quemque abortus secundum vel tertio mense sequuntur. Inquit. n. ypo. i. asfo. Quicquid corpora moderate hincitate accipiunt et abortunt secundo aut tertio mense: his cotilidocis mucillagies pleni sunt quod per non plumbum grauedie sumere fetu et abortunt. Et contitate vero aut ad aliquod menses graue passum vicinum ex quod est annis cum panac tenalmon. Ann. y. i. asfo. suis. Adhuc in vtero habent te nasci suprauenientes abortus et facit. Alremor: proprie signi pale existat quod catarizas et tusli in ducat aut est totum corporis per pugnatis coepus valde fuerit acceptu sumptu et attenu-

atim. unde, q. in asso. **N**ecunq; preter naturam tenues exentes ceperunt abortum: p;us y grasse fuit: ant evitare alioq; in asso. Si mulier i vtero hñti mestrua supuenerit ipsissime est fetu ecclanii: t; id seq; abortu e possibile: vel artificiali p; prie cum floria. vñ. y. a asso. **M**ulier flomata abortit et magis cui fetus maior e vel alterius bñoris cù fluxu ventris. vñ. y. a asso. **M**ulier in vtero bñiti si vicerit mltu fluat e suspecto abortu e di ne a sectu nutrimenti fetu adducat. **C**el vñti vñ Abo. Ampli facie dñi e ne vgnas vñt quia supfinitates cù eo egreduntur. Et vñtis et labor eam ad extenuatione pdicunt: et fortasse ad rupturam ligamentorum: cù supfluit ad inaintem. Aut vehementi fame debilitati vel alioq; acutaz egritudinum captu: vñ. y. in vtero hñti ab alioq; egritudinu acutaz accipi mortale aut vehementi replete et naufragia sacietate grauitati suffocativa set et alimento ipsi corruptiva. **S**ed cā i perceptu. aut est i ipso aut in pñncio secundie. In ipso q; fuerit grauitate ifirmatus vel debilitatus aliqua cñrum debilitantium intrinsecatum vel egrinus accentuum vel quia ex ipse fuerit ad mortem adductus quare nā expellere nitef cù grauata: et q; bñnditate currente ex ea virulenta modetetur: et molestatur. Et qñz ex labore in exitu resolutus moratur: et qñz suffocatur cibis n ex cibis emititis viuis. In pñncio vero vt q; fuerit fractus vel debilis fuerit creat p; temnitatem spermatis in sua radice: aut q; alioq; cā ruptus. Et effusa humitas labendo: et lubricando inficem incitat et iunat ad fetus expulsionem. Et causa exterior est exprimituus aliqua q; est fras mltia aeris mortificando q; regioibus valde fras et septentrionalib; mltiplicat abortus: aut mltia caliditas resoluendo sif exigit in meridiionalis. Et ex his e balneatio mltia in sif vel cala aq; pdicunt. n. ad resolutionem virtutis virtusq; mollificatione ligamentorum aptione ductus et receptaci dilatione et necessitate augmentata fetu fac p; petare ad exitu acer frigidu appetendo. Et ex illis e mutatio ipsi p;ter nam et cù p;cesserit: yems australi: et subsequet vñborealis: vt. y. dixit in asso. Et ex illis e motus corporeus vehemens et exercitu laboriosus: et saltus vehemens et p;pre ad posteriora post contum qñ fac descendet spina et fetu ant calus et peniso: aut coit supfluum. Et ex illis motu farinato pdicunt ad ligamentorum rupturam p;rie mestib; trib; p;mis: aut aialis: et ira fortis tumor: et tristitia gaudiu magni et subitū. Et accensio qdē abortus sif dolores fortiores q; in nali p;tu: qñ hec violetus et ille nali existit. Et ex illis e flatus sanguis imoderatus ex quo spiss deficere est necesse: et exide matre simul cù fetu pire. **S**igna abortus qdā sif suspicitia ipm futur; qdā indicatio ipsi p;piqu; et p;mpit; p;ma ex gaudiu: et hitudine corporis totu sumitur: et q; fuerit valde gracile: vel p;guosus et abortire suerit. Et ex dispone manillaz: vel ipax qlitate: vt cù fuerit pustulosa et solide subito molles fiat: et graciles pur hypo. dixit in asso. Et q;uitate cāz pdcaz. **L**u. n. vo fuerit valde fortis illu suspicadū veridū: portedū. **L**uq; q; fortes valde illu p;mpit; dem'ant. **L**uq; dolores forte accidunt i mifice: et laxitudo rubet facies et accedit rigor: et p;rie in febre et dolor in capite et i radicib; oculoz tñc indicat ipm p;mpit; et p;sentē et p;rie cù mestrua p;ripciat. **E**s signa qdē cāz intrinsecaz q; occulte sint ex dñis sif nō et plene p;z sif manifesta medico vel p;gnati ex relatione ipsius. **L**uq; cāe et signa appent ipsius abortus. **A**lter. in

duorum ingenium est sumendum: aut n. sunt debiles ab
orsu predictis: et tunc ut prudenter cautela: et prudenter videtur
aut sunt fortes ipsum secundum promptum infantes et ineratibiles: et
tunc auxiliu quo fiat tolerabilior est misericordia. Inquit. n. hy-
M. illius est cuius suorum peculiari oino prohibeat vel latet
expetenti amiciculo tolerabilius fiat. Precautio consistit in
abstinentia casei. Lautela vero in gasteriis pectoralibus et fetus.
Abstinentia casei amplectus cum propriae vnicuique casei propriis ut si quid
de os masticis fuerit natura apertum strigat stipitis: sarcinatio
illimitata: et plastratis et suppositis et suffumigatis quod si in re
tentio micturatio se deca. Sunt si accipitentes ex huncidatibus i. p
fido curientibus cura cursus masticis tollat. Sic quoque si
sit: uiscera micta: et huncidate repleta: vel mucilaginibus coti-
tilidibus grauatus micturis retentis an impregnatio ipsa
quod possit per longa retentio corrupta ledere fetum. cum micti-
cibus oido et excretiis notis ibidez leuioribus: nec
non et si sit vento repleta est cum extenuantibus in molla mili-
cis suppus dicitur: et si aliqua predictarum erudititudinem specie
sit grauata cura ipsarum propriam medicet. sicut si patiatur ex
coitate ad aliquod membra vel corporis totius. Quod si per
sui macredine aborsus regimine humectatio: et impinguatio
etendum quod dicimus amiente Christo. Et si inan-
nitum fuerit cum retentibus fluxum qui superius ha-
bitus vel quia aliquis eruditus acutus sit captiuus cura pro
propria vnicuique que ex dicitur et dicendis est nota: et si fame
resumptione cum trapanimento et si pletu vehementer: cetera
tum palatina et abstinentia corrugatur inquit. Christus. sum mul-
tum et repente evacuare vel replete aut quolibet corpus
mouere. flagellare: et nature insuaue: paulatim vero melius.
Complebitur autem reponens evacuatio si quid sit sanguis
flos modicante que cum briony et admixtum sectum non ad-
ducatur: sed tantum superfluum vel malum sanguinem ei corruptum.
Si vero alii humores colagogico leviori mali-
dicetur. ut est reubarbarum: mirob. citri: et kubili in
diu mensibus medij. primos: et ultimos. et verendo. et
hypo. docuit: aut cum sena si humor replens fuerit ad
stus non pilularis et tenus et aliqui presumperunt: nec non
cum lenientibus et sanguinem mundificantibus et mel-
le cassia: tamarindi: et mani succo ro. lupuli: beraginis: et
buglossae: et floribus carundi. et summi terre: et aqua lactis: et
filibus: quibus in tribus primis mensibus et ultimis ut potest
Et si cetera fuerit inceptu auferatur et foretur: putrefacta
est: et si mortuus fuerit extrahatur: putrefacta supra in difficultate
dictum est et ingenio quod dicimus. Si vero fuerit in paniculo
quo inuoluitur angilio succurratur quod infra dicimus.
Et si cetera exterior appuerit amouetur: in contumaciam
dispositionem adducatur. Inquit. n. G. L'oretatio ois im-
moderationis per contrarium immoderationem est fons.
Lautela vero consistit in cōfortatione mulieris pregnā-
tis et fetus. Et complebitur cum regimine ipsorum super-
ius prenotato et modis propriis que narravimus. Aliud
vero ubi cause preualescendo ipsum promptum de
mifant et ineratibilem est duplex. unum consistit in habi-
tando. et facile et cito embryo expellatur. retentio enim
ipsius peculiari est et masticis est causa. Aliud consistit in ac-
cidentibus correctione ne mortis periculi adducatur.
Habilitation eius gpletur cum illis quod difficultate incurrit
do facilitati ipsum que sunt supra dicta. L'oretatio vero
accidentium ibidem extitit nota quanti ad dolorem remittit
tendit et retentione superfluitatis sanguinis. cetera colligeretur

ex dictis in retectione superfluitatis membrorum. Almet
Incepit summa quinta particule quarte sectionis pri-
me continens capitula tria.

Equitur summa qui ta quarte particule sectoīs prime finalis et ultima. Quae est de medicis egritudinē membroī apparē- tūm et ptiū ventris q̄ in sup- fluor̄ expulsiōe sunt adiuuātes. Sciendum tñ est q̄ primū q̄ nobis de v̄tre occurrit est cu- tis. Deinde sub ipsa est pānicu- lus pāmus et noiauit ipsiū. Membranū et eoz duorum aggregatio est mirach cuius iuuamentū est simile iuuam- ento lacertorum qui sequuntur inde sunt lacerti. viij. duo primi ocurrētes longitudinales protensi ab ossib⁹ pectoris usq; ad ossa pecten existentes de genere carno- sorum. Et sub eis sunt quattuor transuersales quorum vñus p̄tendit ad extra costas falsarum supra extremitatē earum ad finistrum inferius circa femur et anchā et alij si- nistra parte costas falsarum et extremitate earum ad dex- trum inferius circa femur et anchā que ex milia p̄tēsō d̄ carnosa suba desinente in medio in corosam deinde in pāniculosam venerint extrema. sub quibus duo alij la- titiales exnt pāniculum ventris q̄ siphac d̄ immedia- te tangentes carnose sbe protensi de ylijs ptis sinistre ad ylia partis degri quoq; iuuamenti existit ad cōtine- dum et calefaciendum intestina et stōaci ad expellendū quod in m̄rice et vesica expellendum existit: ut eoz cōp- sionis auxilio facile expellatur et ad sustinendū dyasfra- gma: cum adeps exsuffatio quod ēt sua restrictione adiu- nant. Deinde est adeps que pinguedo lacertoru d̄ q̄ ex fritate nervositatis et cordositatis ipsorum et ipi⁹ siphac ibidē ex vñctuositate sanguis grata multiplicatur. Iuuam- entū eius est vt sua varitate colligat calitatem: et sua vi- scositate ḡseruet eam q̄ reflectit ad intestina: et stomachum iūnāde digōnis grā deinde est siphac pāniculus vocat⁹ beriteron cui adheret pinguedo valde. Iuuam iuuamen- tum est vt ḡtineat oia intestina et viscera et liget cū dorso et suo p̄prio loco ḡseruet ea tenendo firma et iuncta. Et eorum sit tuti et distinctio inter lacertos et alia viscera ne turbent operatiōes ex eorum motu. Et ad exprimendū superfluitates cum lacertis et mirach ḡcurrēdo. Et ipse ē principiū a quo oīs pāniculus corporis h̄zortū. Cum n̄ ascendit ḡtinat velami: et fit eius inferior tunica vna tri- um ipsi⁹. Et ex ea cum penetrat oris pāniculus tegēs pe- ctus. Cum vō descendit et ḡtinat duob⁹ ylijs adueniunt ibi ei due vie vocate didimi i quib⁹ penetrat vene: et sus- pēsoria testiū. Ex qb⁹ sunt due cistes et folliculi testiculor̄ Deinde ē zirb⁹ adipin⁹ q̄ ē pānicul⁹ subtilis ex eo qd su- p̄fuit a duob⁹ laterib⁹ siphac et ex eo qd descendit apud stomachum et duodenū et ex quod descendit pectinem et ramus duarum venarum pulsatil et nō pulsatil exicē stōaci testis. Et suspēsio ei⁹ ē ex stōaco et ḡtinat pec- tini: et ē p̄posit⁹ ex duob⁹ pānicul⁹ quoz vñus capit aliū i ter quos sunt acies pinguedis plume et vene pauciores i eis admodū rete et ē sic cistis vñl saccus i quo aliqd retinet si apposita: et ē iteri⁹ sic iterior pān⁹ siphac et sic exterior sto-

maci et ē additua ab anteriori pte extēsus sup̄ oia viscera in-
hoie: qñ est magis indigē auxilio in digōne p̄pone:
ad alia sua. n̄ spissitudine p̄prehendit caliditatem et sua
viscositate pinguedinē illā ḡseruat quam reflectit conti-
nuo sup̄ hec et hoc est iuuameutū sui. In summa iuuam-
tum oīum et cōe in continuendo viscera defendēdo et exp̄-
mendo et calefaciendo. Et in medio ventris est suū qui
est locus vmblici cuius forma est admodū intesimū quo
trahit insans sanguinem a concavo secundine ad suū mu-
trimentū et mediantib⁹ venis quaz orificia in ea destruit
distributōe corporis totius. Deinde sunt intestina et alia vi-
scera quoq; anothomiā p̄misimus xp̄i omnipotens grā q̄
fit p̄ cuncta secula benedictus. Ex qbus egritudines ei cue-
nire possibles p̄prehendere poteris gnāli et est dolor: et
ruptura qua oēs opationes et iuuamēta ledūm et dicitur
crepatura quā ramez hernia et spēs eius sequitur: et qñqz
eminētia vmblici suis capitulis p̄distincta. Causas quoq;
ez extrinsecas et interiores eaz p̄prias et cōes: et signa eaz.
Et h̄z hoc ista quinta summa tercia capla ḡtinebit
Lap. i. de crepatura et specieb⁹ hernie: et medicis eius
Lap. ii. de augmento vmblici.
Lap. iii. de dolore ventris et iliorum.
Capitulū i. de crepatura et speciebus hernie et medi-
nis earum.

Vuptura est solutio ḡtini membrō pāniculo
so adueniēs: eius diuisiōes vñl ḡtēdēs q̄ si
pāniculo ḡtineti intestina q̄ d̄ siphac accidat vo-
cat p̄prie crepatura. Accidit autē eii loco iuxta
sumē et raro qñ ille loco substētatus ē lacertis et cū accit
minorie ē eminētia eo q̄ grauitāta intestina inferius ten-
dūt: et est deterior et accidit in principio dolorē nō faci-
at qñ egressa in ea sūt intestina minuta q̄ egressa coartā
tur quib⁹ coartatis coartant fecē et vomit ea. Et qñqz ac-
cidit in sumē q̄ lequit eius augmētū: et vmblici: et qñqz
sub eo et circa ipsū: et est p̄ne additionis: et qñqz accidit infe-
rius circa inguina: et est plū q̄ p̄ illa granulē iteslin-
rū magis extendit nisi substēt lacertis et sup̄o: p̄ sed
extremitatibus lacertos et est maioris doloris ppter ma-
gnitudinem eius qd extitit p̄prehēsū et maioris addi-
tionis quā lequit descēsus eius qd extitit p̄prehēsū an illi-
us rupturā et intestino: et p̄prie monoci: qñ nō est cir-
cumolutū: et ligatū et alia aut zirbi aut vtrorūq; cūz est
magna in bursaz intestino: q̄re tumet: et inflat: et vocatur
p̄prie hernia seu ramez. Et in misericib⁹ tumet inguina ad
modū tumoris ossei. Et tñ vñ p̄ter rupturam eius descē-
sus talium accidat vt cū puenit dilatatio in vijs inferiori
bus ptis eius absq; ruptura. Et dilatatiōis cā est effusio
humiditatū glutinosaz aquosaz collectaz in spa vētris
admodū aq̄ idropicori. Et qñqz tumet osiem: et inflat
pp effusionē humiditatū p̄ter nām in ipsū aut aggregati-
onē ipsaz in ipso pp fritatem et querionē ipsaz in aquo
statē q̄re replerent aquositate. Et qñqz inflat pp querio-
nē ipsaz hūnitatum in ventositatē aut caliz vētositas i il-
lud. Et accidit spēs hernie iproprie et abusione vitre seiheta
quosa et vētosa. Et qñqz tūescit et ingrossat osiem pp hū-
ditatem sanguineā seculētā descēdetē ad ipm: aut ex a-
postēte duro: aut pinguedie ita vt assimuletur ramica
et vocatur hernia carnosa. Et qñqz inflat tñ vñne eius
ex illa: et vocatur hernia varicosa: Et qñqz mollificatur
mollificatiōe vehementi absq; ruptura quare plōgat: